V listinû naznaãené pfiíãiny udûlení mûstsk˘ch práv, tj. poniãení Pfiero-
va v dobû ãesko-uhersk˘ch válek, je moÏné oznaãit za pravdûpodobné. Je
tfieba b˘t velmi obezfiel˘ pfii ztotoÏÀování oznaãeného místa „Pirillo“ s Pfie-
rovem v uherské listinû z roku 1255, protoÏe se podle na‰eho mínûní v lis-
tinû jedná o události z roku 1252, v nûmÏ nemáme archivními prameny
doloÏen pobyt uherského krále na stfiední Moravû. Stejnû tak, ãi s vût‰í
mírou pravdûpodobnosti by bylo moÏné uvaÏovat o pfierovském hradu
v uherské listinû z roku 1264, kde se mluví, Ïe pod nejmenovan˘m hradem
byla svedena bitva pfii návratu uherského krále Bély IV. od obléhané Olo-
mouce, coÏ máme doloÏeno pro rok 1253.

Úvahy o tom, Ïe na obranû Pfierova se podílel kastelán Blud, nejsou
niãím zdÛvodnûné a mÛÏeme je odsunout do fií‰e bájí. 

Hádankou k dal‰ímu lu‰tûní je zpráva o bitvû pod hradem „Olmuch“
nûkdy v letech 1260–1262, pravdûpodobnû ale v souvislosti s váleãn˘mi
událostmi ãesko-uhersk˘mi v roce 1260. Pokud bychom uznali, Ïe ‰lo o na‰i
Olomouc, museli bychom vzít na vûdomí, Ïe uhersk˘ král ·tûpán po pro-
hrané bitvû u Kressenbrunu zorganizoval uhesk˘ pokus o diverzi smûrem
k Olomouci, tj. hluboko do t˘lu nepfiítele. V tom pfiípadû by byl velmi ohro-
Ïen znovu i Pfierov.

Pfiíloha ã. 1

(B)ela dei gratia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie
Cumanieque rex omnibus, ad quos presentes pervenerint, salutem in omnium salva-
tore. Regie convenit maiestati, ut in eos magnificentie sue dona specialiter extendan-
tur, qui se per eximie fidelitatis merita corone regie devotos et acceptos iugiter reddi-
derunt, ut sic alacritas devotorum premiis invitata ad potiora fidelitatis merita
accendantur. (!) Ad universorum igitur notitiam harum serie volumus pervenire, quod
accedens ad nostram presentiam Bocholerius filius Vida de Olozka dilectus et fidelis
noster a nobis humiliter postulavit, ut quandam terram castrensium Zarakad vocatam
ad castrum Ferreum spectantem sibi conferre ex plenitudine regalis gratie dignare-
mur. Nos vero precibus ipsius inclinati sua recolentes merita ad animum duximus revo-
canda, inter que ad notitiam singulorum pauca de plurimis referemus. Cum enim pri-
mo essemus in Boyemia sub castro Pirillo nuncupato, idem Bocholerius laudabiliter
dimicando captivum in conspectu nostro captivavit et ad nostrum duxit presentiam
binis letabilibus vulneratus vulneribus ipse idem remanendo, et insuper unus ex ipsi-
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us proximis, videlicet Martinus filius Laurencii in eodem conflictu nostro occubuit. Hec
itaque et alia ipsius merita, que recitata per singula occuparent locum spatiosi ser-
monis, ad animum revocantes, ipsam terram Zarakad vocatam sub metis et terminis,
quibus predicti castrenses eam dinoscuntur possedisse, exemptam penitus a castro
memorato cum utilitatibus suis et pertinentiis eidem Bocholer habita deliberatione
cum nostris barronibus, Lorando palatino comite Supruniensi, Paulo comite iudice curie
nostre comite de (!) Zaladiensi, Herrico comite Symigiensi, Chak magistro tavarnico-
rum nostrorum, Nycolao comite Ferrei castri et aliis omnibus benignitate regia dedi-
mus, donavimus et contulimus irrevocabiliter iure perpetuo ipsi Bocholerio et per eum
suis heredibus heredumque suorum successoribus possidendam et habendam. Cuius
terre prima meta incipit ab occidente a fluvio Vervize et procedit in vicinatione terre
capituli Ferrei castri ad orientem perveniens ad metam terream, ubi continguatur ter-
re Olozka vocate. Deinde per metas tendens venit ad duas metas terreas, que sunt sub
arbore piri prope viam magnam, que ducit ad villam Ferrei castri et ibi terre Corkoy
vocate vicinatur. Exinde per silvam means per assiduas metas venit ad duas metas
terreas, ubi attingit terram nobilium de Tyloy. Abinde reflectitur ad meridiem iuxta
terram prefatorum nobilium de Tyloy per arbores et metas terreas, venit ad terram
populorum abbatis, qui sunt apud ecclesiam sancte Marie; abhinc ad terram Nempti
vocatam, deinde reflectitur ad occidentem in vicinatione terre Zarakad vocate, venit
ad viam Charadaoth vocatam, per quam tendens inferius venit ad aliam viam, que
ducit in Olozca, ubi sunt due mete terree, per quam in modico spatio tendens reflecti-
tur ad occidentem, perveniens ad metas terreas, ubi sunt arbores zilfa. Inde per quod-
dam nemus tendens venit ad fluvium Vervize vocatum in vicinatione terre Geruar voca-
te. Inde superius per ipsum fluvium in magno spatio venit ad metam primitus
nominatam et ibi terminatur. Datum per manus magistri Smaragdi Albensis ecclesie
electi aule nostre vicecancellarii, anno domini M°CC° quinquagesimo quinto.

SZENTPÉTERY, I.: Az Árpád-házi kyrályok okleveleinek kritikai jegyczéke. I. kötet 1001–1270. Budapest 1923, s. 330–331. Srov-
nej CDB-1, s. 75, ã. 1053. 
PodtrÏením vyznaãená ãást textu se vztahem k probíranému tématu.

Pfiíloha ã. 2

A. Ch. 1264. Idem Bela Magistro Laurentio, aulae suae iudici, Comiti Mosoniensi,
ob virtutem heroicam, villas plures in Comitatu de Baranya confert.

Bela, Dei gratia, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Ramae, Seruiae, Galliciae, Lodo-
meriae, Cumaniaeque Rex. Omnibus praesens scriptum inspecturis, salutem in omni-
um Saluatore. Status regii consideratio speculatiua, prouidae deliberationis statera
pensans merita singulorum, illos praecipue tenetur extollere fauoris regii praemio poti-
ori, qui a primaeuis pueritiae suae temporibus in domo regiae Celsitudinis sicut aeta-
tis, sic et virtutum meruere recipere incrementa; et quodam modo per gradus gratui-
tae deuotionis conscendentes pro coronae regalis honore, se variis exponere periculorum
generibus nullatenus formidarunt. Considerantes itaque inter virtuosos virtute exi-
mia, et in constantium numero potissima constantia Magistrum Laurentium, aulae
nostrae iudicem, et rectorem, Comitem Musuniensem, virum vtique nobilem, refulge-
re; nimirum cum nostrae menti indelebilis sinceritatis suae impressio, quodam singu-
lari stigmate se offerat et componat, cogimur non immerito magnificis ipsius gestis
recensitis, quae diuersis necessitatibus vrgentibus, pro regno et regali corona exercu-
it, ad perpetuam gestorum memoriam, ne successiui obscurentur rubigine temporis,
ipsius seruitia enarrare. Et licet prolixum esset eadem prae multitudine per singula
recitare; vt tamen ea, quae nec aemula liuiditas, et liuida aemulatio celare posset, per
nos non celentur, qui sicut ad vindictam malorum, sic ad laudem bonorum regium dia-
dema noscimur assecuti, seruitia, quae praesentibus paulo inferius annectentur, expri-
mi iussimus, nominatim: Primo siquidem, cum adhuc in numero seu collegio iuuenum
domus nostrae famam pollentem, et nomen duceret gloriosum, ipsum cum charissimo
Genero nostro Ratislao, Duce Galliciae, in partibus Russiae cum ceteris regni nostri
Magnatibus, duximus transmittendum, qui sub Castro Iroszlo Ruthenis quam pluri-
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mis, in perniciem ipsius generi nostri exeuntibus de eodem, et armatam in expeditio-
nem nostram dirigentibus aciem, zelo deuotae fidelitatis armatus, volens potius post
mortem viuere per famae gloriam, quam tergum hostilitati huiusmodi vertere, se obi-
ecit; vbi transfosso hostili lancea crure suo exstitit lethaliter vulneratus; deinde cica-
trice sui vulneris nondum obducta, cum Daniel Ruthenorum Rex ad campestre praeli-
um contra ipsum nostrum generum prodiisset, strenuitas eiusdem Magistri Laurentii
desidiae obscuritatem abhorrens, in lucem prodiit probitatis et singulariter hostili se
immiscens aciei, quemdam de Rusciae baronibus impulsu deiecit lanceali, quem sup-
radictus gener noster fecit capite detruncari; in quo conflictu cum equus saepedicti
Ducis, generi nostri praedilecti, fuisset interfectus, idem Magister Laurentius solitae
fidelitatis insistens feruori; vitamque iam dicti Ducis praeferens vitae suae, equum,
quo vehebatur, eidem Duci tradidit, et se inter hostes confertissimos posuit, variis peri-
culorum fluctibus inuolutum; sicut praemissa supradicti Ducis, et multorum fidelium,
ac fide dignorum nobis relatio patefecit. Ea vero, quae in subsequentibus annectentur,
certioris sensus, visus videlicet, certa indicatio nobis demonstrauit: nam cum essemus
in congressu campestri contra Fridericum Ducem Austriae et Styriae, in quo idem Dux,
nostrorum prostratus armis, interiit, ipse magister Laurentius hostili se immiscens
aciei, magnanimi constantia, et constanti magnanimitate dimicauit in eadem. Vbi equo
suo, quo insidebat, interfecto, pedestribus gressibus armorum se defendens praesidio,
ad nos per diuinam gratiam remeauit. Porro cum de obsidione Olomucensis ciuitatis
rediremus, idem Magister Laurentius sub quodam castro, quod leonina audacia manu-
ali praelio capere attemptauit, lethalia recepit vulnera, quae nos ipsi vidimus, ad visi-
tandum ipsum personaliter accedentes. Ceterum cum essemus sub Castro Parduch, et
idem armatos milites clandestinis insidiis contra nostram militiam produxissent, sup-
radictus Magister Laurentius nostri et nostrae Gentis honoris zelator, aciei huiusmo-
di, non modicam multitudinem militum continenti se obiecit, et quemdam militem, qui
de se praesumens ad singulare certamen parauerat contra ipsum, deiecit pariter cum
equo. Sub castro insuper Karchalag, quod expugnari fecimus, in fortiori loco conflic-
tus, sub turre superiore se posuit, et ibi quam laudabiliter nobis videntibus dimicauit,
aemulorum nequit malitia occultare. Sub Zrinhous etiam cum armato militum se
immiscuisset, equus suus sub eo exstitit interemptus, sicut ocularis demonstratio
nostris et plurimorum aspectibus id expressit. Denique cum Bulgarorum temeritas
tempore guerrae inter nos et regem Bohemiae, Ducem Austriae, et Styriae exortae,
Banatum de Zeurino hostiliter deuastassent, et plerique de Baronibus nostris defen-
sionem ipsius Banatus nollent assumere, per nos etiam diligenter requisiti, saepedic-
tus Magister Laurentius collato sibi per nos ipso Banatu, Bulgarorum deuicit exerci-
tum, ablatis spoliis, et praedis, quibus iidem Bulgari fuerant honerati; de quibus etiam
quosdam in ripa Danubii suspendi fecit in patibulo; et sic ipsorum proteruia quiescente
ipsum Banatum ad pristinum bonum statum, virtute maxima restauratum, nostrae
restituit maiestati. In recompensationem igitur obsequiorum huiusmodi contulimus,
dedimus, et donauimus eidem Magistro Laurentio, et per eum suis heredibus, here-
dumque successoribus tres villas: Rend, Henche, et Letnuk vocatas, in Comitatu de
Baranya existentes, cum omnibus vtilitatibus et pertinentiis earumdem, perpetuo et
irreuocabiliter possidendas, sub eisdem terminis, et metis, sub quibus antea sunt pos-
sessae. Vt igitur ipsius fidelitatis et deuotionis merita se offerant oculis posterorum,
et donationum ob haec factarum tituli persistere valeant in vigore, praesentes eidem
magistro Laurentio concessimus litteras, dupplicis sigilli nostri munimine roboratas.
Datum per manus Magistri Farcasii, electi Albensis ecclesiae, aulae nostrae Vice-
-Cancellarii, dilecti ac fidelis nostri. Anno Domini MCCLXIV. idibus Aprilis, regni
autem nostri anno XXIX.

E MSS. Wagneriano-Jankovichianis in 4. P. I. pag. 66. sqq. 1264 duben 13. Autograf v listinû uloÏené v budape‰Èském státním
archivu. Srovnej CDB-3, s. 217, ã. 1304. Viz DUDÍK, B.: Dûjiny Moravy. V. díl. Praha 1878, s. 296. HOSÁK, L: Uhersko-Kumánsk˘
vpád, … s. 281.
PodtrÏením vyznaãená ãást textu se vztahem k probíranému tématu.
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Pfiíloha ã. 3

Premisl, qui et Ottacarus dei gratia Dominus Regni Bohemie, Dux Austrie, et Mar-
chio Morauie, uniuersis fidelibus suis hanc literam inspecturis per Morauiam consti-
tutis gratiam suam et omne bonum. Cum actiones hominum quamuis sollempniter cele-
brate simul cum tempore procedente defluere consueuerunt, et propter rerum et
temporum incertos euentus finem quemque vix proprium sortiuntur: necesse igitur et
congruum est, ut ea, que a memoria hominum decidere possunt, et facillime annulla-
ri scripturis authenticis in veritatis indicium, et testibus perhennentur. Noscat igitur
tam presens hominum etas, quam in Christo successura posteritas, quod ob fidelita-
tem et dilectionem ciuium nostrorum in Prerow, et destructionem generalem Morauie
terre nostre inspectis eorundem grauaminibus misericorditer et pressuris, quas ex mul-
tis persecutionibus passi sunt usque modo, nostram circa commodum et profectum
eorundem voluimus gratiam ampliari, presertim ob petitionem et merita dilecti fide-
lis nostri Smilonis de Brumow burggrauii hanc videlicet gratiam ipsis duximus faci-
endam, quod in eodem iure ac libertate sedeant et morentur, quo ciuitatenses nostri
in Olomucz hactenus ex nostre concessionis gratia sunt gavisi, districtius inhibentes,
ne quis eos in prefata gratia presumet aliquatenus perturbare. Censum vero soluant
singulis annis mediam marcam argenti de quolibet laneo, transacta quinque annno-
rum libertate. In cuius rei testimonium, memoriam et cautelam presens scriptum ipsis
dari mandauimus, sigillorum nostrorum munimine roboratum, testibus etiam subno-
tatis, quorum nomina hec sunt: Smilo burggrauius de Brumow. Benessius camerarius
noster. Wichardus de Tyrna. Pardus camerarius Olomucensis. Beneda. Ienczo de Deb-
lin et alii quam plures. Actum et datum in Olomucz anno Domini M. CC. LVI. quinto
Kalendas Februarii.

Ex libro confirmatorum civitatis ejusdem privilegiorum. – Item apographum sec. XIV. in codice capituli Olomucensis II., chartaceo.
CDM III, s. 204, ã. 228.
Kurzívou vyznaãena místa v textu listiny odli‰ného znûní od textu listiny z r. 1411.

Pfiíloha ã. 4. 

1411 Przemysl qui et Ottogarus, dei gracia dominus regni Bohemie, dux Austrie et
marchio Morauie, universis fidelibus suis hanc litteram inspecturis per Morauiam con-
stitutis graciam suam et omne bonum. Quoniam acciones hominum, quamvis solemp-
niter celebrate, simul cum tempore procedente defluere consueverunt, et propter rerum
et temporum incertos eventus finem quandoque vix proprium sorciuntur, necesse igitur
et congruum est, ut ea, que a memoriam hominum decidere possunt et facillime annul-
lari, scriptis, que sunt indicium veritatis et testibus perhennentur. Noscat igitur tam
presens hominum etas quam in Cristo successura posteritas, quod ob fidelitatem et dile-
ccionem dilectorum civium nostrorum in Prerawe et destruccionem Morauie terre nost-
re inspectis eorundem gravaminibus misericorditer et pressuris, quasi ex multis per-
secutionibus passi sunt usne modo, nostro circa comodum et profectum eorundem
volumus graciam ampliare, presertim ob peticionem et merita dilecti nostri Smilonis,
de Brumowe purgravii, hanc videlicet graciam ipsis duximus faciendam, quod in eodem
iure ac libertate sedeant et morentur, quo civitatenses nostri in Olomuncz hactenus ex
nostre concessionis gracia sunt gavisi, districtius inhibentes, ne quis eos in prefata gra-
cia presumat aliquatenus perturbace. Censum vero soluant singulis annis mediam
marcam argenti de quolibet laneo, transacta quinque anorum libertate. In cuius facti
testimonium, memoriam et cautelam presens skriptum ipsis dari mandavimus sigil-
lorum nostrorum munimine roboratum testibus eciam subnotatis, quorum nomina sunt
hec: Smylo purgravius de Brumowe, Benessius camerarius noster., Wichardus de Tyer-
na, Pardus camerarius Olomucensis cum fratre suo Szudomiro, Gidick purgravius Olo-
mucensis, Beneda, Gencho de Deblyn et alii quam plures.

Actum et datum in Olomucz per manus tunc notariorum nostrorum WIlhelmi et
Arnoldi magistrorum anno Domini M ducentesimo quinquagesimo sexto, quinto kalen-
das fabruarii.
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CDB-1, s. 132-134, ã. 70.
Kurzívou vyznaãena arenga listiny vykazující nápadné stylistické shody s arengami v listinách Boãka z Berneka pro Ïìársk˘ klá‰ter
ve Znojmû 17. prosince 1255 a Bor‰e z Riesemburka pro velehradsk˘ klá‰ter z roku 1264.
PodtrÏenû vyznaãena vûta, t˘kající se osvobození mûsta od platÛ na pût let a stanovení v˘‰e platu na pÛl hfiivny po projití lhÛty, kte-
rá byla vsunuta mezi mandátovou sankci a koroboraci

Pfiíloha ã. 5

Wohledle ehrsambe Hochweise undt Wohlgelährte